
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.    114   DEL    08/06/2023

COMUNE DI MARZABOTTO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

DIFFERIMENTO TERMINI DI VERSAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI TARI ED 
IMU PER I SOGGETTI PASSIVI INTERESSATI DALL'EVENTO EMERGENZIALE 
ALLUVIONALE

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno OTTO del mese di GIUGNO alle ore 09:30 nella Sala della Giunta 
Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SCUPPI VALENTINA

VICESINDACO SSPADONI BRUNO

ASSESSORE SBENASSI SIMONA

ASSESSORE SRIGHI SIMONE

ASSESSORE NLOLLI LUCA

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

Assenti giustificati i signori:

LOLLI LUCA

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE  LUIGI GENSINI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VALENTINA CUPPI, SINDACO, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 08/06/2023 

 

OGGETTO: 

DIFFERIMENTO TERMINI DI VERSAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI TARI ED 

IMU PER I SOGGETTI PASSIVI INTERESSATI DALL'EVENTO EMERGENZIALE 

ALLUVIONALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni comunali: 

 - di Consiglio Comunale n.33 del 20/08/2020 con la quale è stato approvato il Regolamento 

Comunale per la disciplina dell’Imu; 

-  di Consiglio Comunale n. 53 del 27/10/2020 e successive modifiche ed integrazioni,  con la quale 

è stato approvato il Regolamento Comunale per la disciplina della TARI; 

-  di Consiglio Comunale  n. 23  del 28.04.2023 ad oggetto: “ Approvazione delle tariffe ai fini della 

tassa sui rifiuti (TARI) e delle scadenze per l’anno 2023” con la quale si stabilivano le scadenze del 

10 giugno 2023 per l’acconto e la rata unica e dell’11 dicembre 2023 per il saldo; 

 

PREMESSO che: 

- nel corso della prima settimana di maggio 2023 alcuni eventi meteorici eccezionali hanno 

provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in conseguenza dei quali il Consiglio dei ministri 

ha dichiarato, nel corso della riunione del 4 maggio 2023, lo stato di emergenza per il territorio 

delle province di Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-Cesena; 

- a partire dalla giornata del 16 maggio 2023 si sono verificati ulteriori eventi meteorici 

eccezionali che hanno determinato una situazione di estrema gravità sul territorio comunale di 

Marzabotto, in particolare si sono verificati movimenti franosi che hanno interessato alcune 

strade della viabilità comunale  isolando e danneggiando abitazioni private;  

VISTI: 

- del Regolamento IMU vigente l’Articolo 5 – Differimento del termine di versamento-  

1. Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento 
dell'imposta possono essere differiti per i soggetti passivi interessati da gravi calamità 
naturali, gravi emergenze sanitarie e altri gravi eventi di natura straordinaria, anche 
limitatamente a determinate aree del territorio comunale.; 

-del Regolamento TARI vigente l’Articolo  36 Sospensione e dilazione dei versamenti  primo 

comma: 

1. Con delibera della Consiglio Comunale (in alternativa di Giunta Comunale seguita da ratifica di 

Consiglio Comunale), i termini ordinari di versamento delle entrate possono essere sospesi o 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 08/06/2023 

 

differiti per tutti o per determinate categorie di contribuenti interessati da gravi calamità naturali 

e/o cause esterne del tutto indipendenti dalla volontà dei contribuenti. 

VISTE le comunicazioni protocollo n.8886 e 8937 del 07/06/2023, a firma della Comandante della 

Polizia municipale, conservate agli atti, con le quali si identificano le zone del territorio comunale 

colpite dagli eventi alluvionali e nelle quali le abitazioni sono rimaste isolate o i nuclei familiari 

evacuati: via Mazzagatti, via Cà Bianca, via Ronzano dal numero civico 3 al numero civico 5, via 

Val di Setta numero civico 25 e numero civico 33 e via Quercia numero civico15; 

 

RITENUTO    disporre il differimento dei termini ordinari di versamento dei tributi comunali TARI  

ed IMU dei contribuenti interessati dalla calamità naturale in oggetto, in ragione del grave disagio  

socio economico derivante dall’evento eccezionale ; 

 

RICHIAMATE: 

-   la deliberazione di C.C n 19 del 28/04/2023 ad oggetto:  “Approvazione Dup - Documento Unico 

Di Programmazione 2023-2025”; 

-   la deliberazione di C.C. n. 20 del 28/04/2023 ad oggetto:  “Approvazione Del Bilancio Di 

Previsione Finanziario 2023-2025 (Art.151 Del D.Lgs. N.267/2000 E Art.10 D.Lgs. N.118/2011)”; 

-    la deliberazione di G.C n. 75 del 28/04/2023 ad oggetto:  “Piano Esecutivo Di Gestione 2023-

2025 - Approvazione Del Peg Finanziario”; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli  di regolarità tecnica  e di regolarità contabile a firma del 

Responsabile Settore Servizi Finanziari; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni citate in premessa 

 

1. DI IDENTIFICARE le zone del territorio comunale ove sono ubicati gli immobili interessati 

dalla calamità naturale eccezionale in oggetto come segue: 

via Mazzagatti, via Cà Bianca, via Ronzano dal numero civico 3 al numero civico 5, via Val 

di Setta numero civico 25 e numero civico 33 e via Quercia numero civico15; 

2. DI DISPORRE il differimento dei termini ordinari di versamento dell’anno 2023  dei tributi 

comunali IMU e TARI per i contribuenti interessati dalla calamità naturale individuati al 

punto 1 della presente deliberazione, in ragione del grave disagio socio economico derivante 

dall’evento eccezionale, come segue: 

TARI (tassa rifiuti solidi urbani) il pagamento potrà essere effettuato in un’unica soluzione entro 

l’11 dicembre 2023 senza sanzioni ed interessi; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 08/06/2023 

 

IMU di spettanza comunale il pagamento potrà essere effettuato in un’unica soluzione entro il 16 

dicembre 2023 senza sanzioni ed interessi; 

3. di rendere, con successiva votazione unanime palesemente espressa la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 



COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

DIFFERIMENTO TERMINI DI VERSAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI TARI ED IMU PER I 
SOGGETTI PASSIVI INTERESSATI DALL'EVENTO EMERGENZIALE ALLUVIONALE

Delibera nr.  114 Data Delibera  08/06/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

07/06/2023 IL CAPO SETTORE

Antonella Biolchi

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Antonella Biolchi

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI07/06/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 114 del 08/06/2023

COMUNE DI MARZABOTTO

DIFFERIMENTO TERMINI DI VERSAMENTO DEI TRIBUTI COMUNALI TARI ED IMU PER I 
SOGGETTI PASSIVI INTERESSATI DALL'EVENTO EMERGENZIALE ALLUVIONALE

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa CUPPI VALENTINA GENSINI LUIGI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2023-06-08T08:36:22+0200
	Valentina Cuppi


		2023-06-08T08:50:55+0000
	Luigi Gensini




